
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  103Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

Protocolo: 936038

..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2023
Data: 19.04.2023
Contrato Nº: 025/2023
Objeto: Transferência de recursos a título de patrocínio para a execução 
do projeto 18º Festival Se Rasgum, realizado no período de 14 a 18 de 
novembro de 2023, considerando o interesse do Banpará em divulgar, for-
talecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios 
ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de 
volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente 
responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 
por meio de Patrocínio Livre e R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais), por meio da Lei de Incentivo à Cultura – Lei Rouanet (Lei n° 8.313 
de 1991), Art. 26, com os respectivos benefícios fiscais.
Data de Assinatura: 20.04.2023
Vigência: 20.04.2023 a 19.12.2023
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 
1º “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará e Lei Rouanet 
(Lei n° 8.313 de 1991).
Contratado: SE RASGUM PRODUÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa Rui Barbosa, n.º 571, sala 5  Bairro: Umarizal
CEP: 66.053-260  Belém/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 935394
DISPENSA Nº 007/2023

Data Dispensa: 28.04.2023
Contrato Nº: 019/2023
Data Assinatura: 02.05.2023
Objeto: Locação de um bem imóvel urbano, de propriedade do locador, a 
ser construído conforme especificações técnicas fornecidas pelo Banco do 
Estado do Pará, cuja área a ser construída é de 250 m², que será realizado 
pela empresa PARÁ LOCAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, CNPJ 43.126.025/0001-
49, localizado na Rua Olavo Bilac nº 02/A, Quadra 226 Loteamento Setor 
Sul, no município de Placas/PA, a ser utilizado pelo Locatário para fins de 
instalação e funcionamento de Unidade Bancária, em cumprimento ao Pla-
nejamento Estratégico do Banpará, na modalidade built to suit, evitando a 
imobilização de patrimônio próprio do Banco e o dispêndio de recursos com 
a aquisição e eventual reforma do imóvel ao layout padrão das agências, 
diferindo no tempo tais despesas ao invés de custeá-las para providenciar 
a própria entrega da unidade. Os recursos do Banco, ao invés de se dirigi-
rem à aquisição do terreno e construção do prédio, poderão ser aplicados 
em outras atividades, inclusive as de caráter finalístico, preservando a atu-
al situação do Banco com relação ao índice de Basiléia.
Valor Mensal do Aluguel: R$-24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Vigência: 02.05.2023 a 01.05.2038.
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso V da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento 
de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratada: PARÁ LOCAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.
Endereço: Rua Nova Primeira, nº 516 - Bairro: Condor
CEP: 66045-260  Belém/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente.

Protocolo: 935398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0475 DE 09 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2043931.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora WANDERLENA DO SOCORRO CORRÊA VERÍSSIMO, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 54192873/2, do CENTRO 
SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.05.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 935639


